O óbito ocorreu a partir de 01.01.2022, atraindo a aplicação
do art.  24-B do Decreto-lei  nº 667/1969, modificado pela Lei nº 13.954/2019. Esse é o caso
paradigma.

Cumpre registrar que, segundo o relatório de produtividade relativo ao ano de 2023,
a CJ emitiu 2.250 (dois mil,  duzentos e cinquenta) pareceres,  dos quais,  pelo menos,  22,5%
tiveram por objeto a concessão inicial do benefício de pensão por morte, o que equivale a mais de
500 pareceres nessa matéria. Desses, é possível afirmar seguramente que boa parte tratou de
pedidos formulados por cônjuges de ex-segurados, como o caso paradigma.